
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08021 

 Del: 05/10/2023 

 Esecutivo Da: 06/10/2023 

 Proponente: E.Q. Promozione Economica e Turistica 

 

OGGETTO: 

Rielaborazione grafica e stampa della brochure Tutto Intorno a Firenze dedicata all’Ambito Turistico Firenze e 

Area Fiorentina

 

IL DIRETTORE

VISTI:

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto "Documenti  di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 

Approvazione";

• la  Legge  regionale  20/12/2016,  n.  86  e  ss.mm.ii.  “Testo  unico  del  sistema  turistico  regionale”  e 

richiamato in particolare l’art. 6 comma 2 ai sensi del quale le funzioni di accoglienza e informazione 

turistica a carattere sovra comunale sono attribuite ai Comuni che le esercitano in forma associata  

all’interno di ambiti territoriali;

Pag. 1 di 5 DD/2023/08021



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/57, alla quale si rimanda integralmente, con cui è 

stata approvata la “Convenzione con i Comuni dell’area fiorentina per l’esercizio coordinato delle funzioni in 

materia di accoglienza turistica”, ai sensi della LR 24/2018 con la quale la Regione Toscana ha individuato gli  

ambiti turistici e ai sensi dell’l’art. 6, comma 2, della LR 86 del 20/12/2016, siglata da tutti i Comuni a partire  

dal 30 novembre 2018;

VISTO il Decreto della Regione Toscana nr. 5985 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione Avviso 

per la valorizzazione dell’immagine della Toscana, con particolare attenzione all’identità territoriale e per la 

valorizzazione delle risorse endogene del territorio al fine della qualificazione dell’offerta turistica nella fase  

post COVID anche attraverso il finanziamento di eventi e manifestazioni che ampliano e diversificano l’offerta 

turistica territoriale”;

CONSIDERATO che la  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo ha proceduto a  redigere  la  proposta 

progettuale “Firenze e Area Fiorentina: un territorio mille esperienze” - codice CUP H19I22000610002 - e a  

presentarla in nome e per conto dell’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina (di cui il Comune di Firenze è 

Capofila) attraverso la piattaforma digitale di Sviluppo Toscana in data 01/08/2022;

DATO ATTO della validazione del progetto in prima istanza da Toscana Promozione Turistica, così come 

comunicato con nota protocollo generale n.227991 del 04/07/2022, conservata agli atti degli uffici;

VISTO che all’interno del  progetto “Firenze e Area Fiorentina:  un territorio mille esperienze” è presente 

l’Attività “Servizi per i turisti” che prevede la progettazione e realizzazione di materiale informativo cartaceo 

(mappe, guide territoriali ecc.);

CONSIDERATO che la brochure “Tutto intorno a Firenze”, creata per la prima volta nel 2020, e ad oggi 

esaurita, è uno strumento informativo di fondamentale importanza per la valorizzazione dell’Ambito Turistico  

Firenze e Area Fiorentina;

RITENUTO opportuno procedere alla rielaborazione grafica, contenutistica, e alla ristampa della brochure;

VISTA la procedura START n. 021342/2023 tramite cui si è proceduto a richiedere la miglior offerta alla ditta 

ESSE-EMME con sede a Firenze, in via Baracca 148/R3, P.IVA 04451590485, cod. ben. 52936; 

Pag. 2 di 5 DD/2023/08021



RITENUTA congrua l'offerta pari a € 6.800,00 + IVA (22%), allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento e relativa alla rielaborazione grafica e alla stampa di 5.000 copie della brochure, anche  sulla 

base  di  lavori  analoghi  e  procedure  precedentemente  effettuati  da  questa  E.Q.  Promozione  Economica  e  

Turistica;

CONSIDERATO opportuno,  per  economicità  della  spesa  e  ottimizzazione  dei  tempi,  procedere  con 

affidamento diretto alla ditta ESSE-EMME, che aveva precedentemente realizzato la brochure ed è in possesso 

dei file grafici vettoriali originali;

RITENUTO pertanto necessario procedere a:

• approvare la procedura START n. 021342/2023 avente per oggetto “Rielaborazione grafica e stampa 

della brochure Tutto Intorno a Firenze dedicata all’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina”;

• affidare alla ditta ESSE-EMME, con sede in via Baracca 148/R3, P.IVA 04451590485, cod. ben. 52936 

la rielaborazione grafica e la stampa di 5.000 brochure dal titolo “Tutto Intorno a Firenze”;

• assumere un impegno a favore di ESSE-EMME (cod. ben. 52936), per un importo complessivo di € 

8.296,00 (inclusa IVA 22%), imputando la somma sull’impegno n. 542 del Cap. U 31715 del bilancio 

2023;

CONSIDERATO che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2023;

VISTO che si è provveduto ad acquisire il CIG ZB53CA0DDE; 

CONSIDERATO che  il  costo  del  servizio  di  adattamento  grafico  e  stampa  costituisce  la  parte 
prevalente della spesa rispetto al mero costo della carta; 

VISTI:

• l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure  quale  il  presente  affidamento  diretto,  la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno;

• la nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate,  

con cui sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione;

Pag. 3 di 5 DD/2023/08021



• il Decreto del Sindaco 2023/0002 del 25/01/2023 con cui si è provveduto ad affidare al dott. Valerio 

Cantafio  Casamaggi  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo  con 

decorrenza dal 01/02/2023 per tre anni;

• la Deliberazione di GC n. 27 del 31/01/2023, con cui si è proceduto:

• a modificare il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di seguito ROUS, con 

decorrenza dal 15/02/2023;

• ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze, stabilendo che la stessa 

acquisisce efficacia e operatività egualmente a far data dal 15/02/2023;

• gli artt. n. 107, 179, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• gli artt. 58 e 81 c. 3 “Efficacia degli atti amministrativi” dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 11 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Dlgs 50/2016 e il Dlgs n.36/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati, di:

• approvare la procedura START n. 021342/2023 avente per oggetto “Rielaborazione grafica e stampa 

della brochure Tutto Intorno a Firenze dedicata all’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina”;

• affidare alla ditta ESSE-EMME, con sede in via Baracca 148/R3, P.IVA 04451590485, cod. ben. 52936 

la rielaborazione grafica e la stampa di 5.000 brochure dal titolo “Tutto Intorno a Firenze”;

• di assumere un impegno a favore di ESSE-EMME (cod. ben. 52936), per un importo complessivo di € 

8.296,00 (inclusa IVA 22%), imputando la somma sull’impegno n. 542 del Cap. U 31715 del bilancio 

2023;

• di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo, a seguito di verifica del servizio 

svolto da parte di ESSE-EMME.

Pag. 4 di 5 DD/2023/08021



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_103039_1_21092023162145-signed.pdf - 

eecae2f65dedfe625f4bcc60e12b566a78be5b891b20d6660408e2b56ac1b54f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 31715 2023/542 1
€ 

8.296,00

52936 - esse-emme 

snc

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/08021


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08021

